
1 

COMUNE DI SANTA GIUSTA
Provincia di Oristano 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

 

N. 15 del 31/03/2021 

 

OGGETTO 

Approvazione Programma Triennale Opere Pubbliche 2021-2023 ed Elenco 

Annuale 2021 e Programma Biennale degli acquisti di forniture e servizi 2021-

2023.  

 

L’anno duemilaventuno addì trentuno del mese di marzo con inizio alle ore 12:30 nella sala 

consiliare del Municipio, in seduta chiusa al pubblico, alla Prima convocazione in sessione 

Ordinaria, comunicata ai Consiglieri a norma di regolamento, si è riunito il Consiglio Comunale con 

l’intervento dei Sigg. consiglieri: 

 

Cognome e Nome Presente 

Casu Andrea - Sindaco Sì 

Erbì Pietro Paolo - Consigliere Sì 

Salaris Federico - Consigliere Sì 

Cossu Elena - Consigliere Sì 

Corrias Rita - Consigliere Sì 

Loddo Enrico - Consigliere Sì 

Piras Alba - Consigliere Sì 

Dessì Andrea - Consigliere Sì 

Frongia Simone - Consigliere Sì 

Garau Matteo - Consigliere Sì 

Figus Antonello - Consigliere Sì 

Caria Maria Gabriella - Consigliere Sì 

Pili Sandra - Consigliere No 

Totale Presenti: 12 

Totale Assenti: 1 

 

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti presiede la seduta il Sindaco  

Sig. Casu Andrea  

 

Partecipa il Segretario Comunale Dr. Caria Pietro il quale provvede alla redazione del presente 

verbale ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D. Lgs. 18.8.2000, n° 267; 

 

 



2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016, recante la normativa di “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE,2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti 

e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”, in vigore dal 19.04.2016. 

Visti in particolare:  

- che l'art. 21 c. 1 del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 dispone che le amministrazioni aggiudicatrici 

adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori 

pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I documenti sono approvati nel rispetto dei 

documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che 

disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti; 

- che l’art. 21 c. 3 del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 dispone che le amministrazioni aggiudicatrici 

adottino, per gli interventi il cui valore stimato sia pari o superiore ad euro 100.000,00, il programma 

triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali, da approvarsi nel rispetto dei 

documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio;  

- che l’art. 21 c. 3 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, prescrive la preventiva approvazione, ai fini 

dell’inserimento nell’elenco annuale, del progetto di fattibilità tecnico ed economica solo per i lavori 

di importo pari o superiore a 1.000.000,00 di euro; 

- che l’art. 21 c. 6 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, dispone che il programma biennale di forniture e 

servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario 

stimato pari o superiore a 40.000 euro. 

- che l’art. 21 c. 6 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, dispone che il programma biennale degli acquisti di 

beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali 

sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei 

trasporti e dell'Osservatorio. 

Richiamato il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 Gennaio 2018, 

denominato "Regolamento recante procedure e schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del 

programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e 

servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali", pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 57 

del 09.03.2018. 

Visto che il decreto sopra citato dispone, all’art. 5, comma 4, l’approvazione dello schema del 

programma triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco annuale su proposta del referente 

responsabile del programma; 

Visto altresì che lo stesso decreto dispone, all’art. 3, commi 14 e 15, che le amministrazioni 

individuano, nell’ambito della propria organizzazione, la struttura e il soggetto referente per la 

redazione dei programmi in questione e che questo, di norma, può essere individuato nel referente 

unico dell’amministrazione per la BDAP; 

Richiamata la Deliberazione della G.C. n. 20 del 22.02.2019 con la quale l'Arch. Emanuela Figus 

responsabile del Servizio Tecnico, in qualità di referente per la redazione del programma triennale dei 

lavori pubblici 2021 - 2023 e programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2021 - 2022 e 

dei rispettivi elenchi annuali di aggiornamento; 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 27.01.2021 con la quale è stato adottato lo 

schema del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021-2023 e relativo elenco annuale 2021 ed 

il programma biennale degli acquisti e forniture e servizi 2021-2022 ed elenco annuale 2021. 

Considerato che: 

- il citato programma, unitamente alla relativa deliberazione di approvazione, è stato pubblicato 

all'albo pretorio on - line di questo Ente, al fine di informare la cittadinanza delle scelte effettuate; 

- inoltre è trascorso il periodo di pubblicazione e che non sono pervenute osservazioni o richieste di 



3 

integrazioni. 

Ritenuto pertanto di dover procedere all'approvazione del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 

2021-2023 e relativo elenco annuale 2021 e la programmazione biennale degli acquisti di forniture e 

servizi 2021-2022 ed elenco annuale 2021, redatto dal Responsabile del Servizio Tecnico Comunale. 

Viste le allegate schede relative alla programmazione triennale delle Opere pubbliche 2021-2023 ed 

Elenco Annuale 2021 allegate alla presente deliberazione, redatte sulla base degli schemi tipo di cui al 

citato D.M. n. 14 del 16 Gennaio 2018. 

Viste le allegate schede relative alla programmazione biennale degli acquisti di forniture e servizi 

2021-2022 ed Elenco Annuale 2021 allegate alla presente deliberazione, redatte sulla base degli 

schemi tipo di cui al citato D.M. n. 14 del 16 Gennaio 2018. 

Acquisiti sulla proposta i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio Tecnico e del Responsabile 

del Servizio finanziario ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del TUEL 18.8.2000 n. 267. 

Sentita la dettagliata esposizione del Sindaco al termine della quale nessuno dei consiglieri chiede la 

parola, si passa ai voti col seguente esito: 

Con voti favorevoli n. 9 contrari n. 0 astenuti n. 3 (Caria, Figus a Garau) 

DELIBERA 

Di approvare il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021-2023 e relativo elenco annuale 2021 

e la programmazione biennale degli acquisti di forniture e servizi 2021-2022 ed Elenco Annuale 2021, 

formulato dal Responsabile del Servizio Tecnico, Arch. Emanuela Figus, come da schede allegate. 

Con voti favorevoli n. 9 contrari n. 0 astenuti n. 3 (Caria, Figus a Garau) 

DICHIARA 

la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 del T.U.E.L. approvato con 

D. Lgs. n 267/2000. 
 

 

 

 

 

 

 



4 

Pareri espressi ai sensi dell’art. 49 e dell'art. 147bis del d.lgs. 267/2000 

 

Parere Esito Data Il Responsabile 

Regolarità Tecnica Servizio Tecnico Favorevole 29/03/2021  Arch Emanuela Figus 

Regolarità Contabile Servizio Finanziario Favorevole 29/03/2021  Dr.ssa Silvia Spiga 

 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco 

Firmato digitalmente 

Casu Andrea 

___________________________________ 

Il Segretario  

Firmato digitalmente 

Dott. Caria Pietro 

___________________________________ 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N           del Registro Pubblicazioni 

La presente deliberazione è stata pubblicata sull’albo pretorio online del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal _________________________ al _________________________ , ai 

sensi e per gli effetti di cui all'art. 124, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n° 267 e dell'art. 32, 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69. 

 
Il Segretario Comunale 

Firmato digitalmente 

Caria Pietro 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 


